Ministério da Educação
Universidade Federal do Paraná
Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

Pontal do Paraná, 20 de fevereiro de 2024

Disciplina: Computação I - ECV112  / Engenharia Civil

Professora: Selma dos Santos Rosa

Nº de Vagas: 01 (com bolsa) –  R$400,00

Data da entrevista e avaliação prática: 28/02/2024, a partir das 10h (CEM/PONTAL DO SUL,
sala 40)

** Os (as) interessados (as) deverão enviar e-mail até às 18h do dia 27/02/2024 para
selmasantos@ufpr.br indicando a intenção em participar do processo seletivo.

Atividades de monitoria: Auxiliar os (as) acadêmicas matriculados na disciplina na
implementação de programação para prototipagem arduíno e na elaboração de planilhas de
cálculo; selecionar e elaborar materiais didáticos para as aprendizagens desses tópicos.

Pré-requisitos: Conhecimentos em Excel básico e em programação na plataforma arduíno.

Poderão candidatar-se discentes dos cursos de Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental e
Sanitária aprovados na disciplina Computação I ou II do ano letivo 2023, que:

  Não estejam recebendo outra bolsa institucional, com exceção do PROBEM;

 Apresentem frequência regular no curso;

 Tenham disponibilidade de 12 horas semanais para a monitoria, nos períodos: matutino ou
vespertino.

O (a) selecionado (a) como monitor (a) bolsista deverá participar, obrigatoriamente, dos cursos
e demais atividades formativas promovidas pela PROGRAD/CIPEAD destinados à  essa função.

A composição da nota de avaliação seguirá os critérios de seleção da Resolução n. 43/03.

Os(as) candidatos(as) deverão realizar leitura prévia da Resolução 91/99-CEPE a fim de
conhecerem as normas que regem o programa.

Atenciosamente

Profa. Dra. Selma dos Santos Rosa